
diário oficial Nº 34.987   33Segunda-feira, 30 DE MAIO DE 2022

RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora SYANE SHEILA COSTA 
DE PAULA LAGO, matrícula nº. 5243076/1, Sociólogo, lotada no Depar-
tamento de Atenção a Saúde, goze de Licença Prêmio, que lhe foi conce-
dida através da Portaria nº. 457/02.05.2018, publicado no Diário Oficial 
do Estado do Pará n°. 33.619/17.05.2018, correspondente ao Triênio de 
20.04.2014 a 19.04.2017, no período de 07.07.2022 a 05.08.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 27.05.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 614 DE 23 DE MAIO DE 2022 – DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
2022/570133.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora NATALINA ANTONIA DE OLIVEIRA, matrícula nº. 85049/1, ocu-
pante do cargo de Auxiliar de Serviço de Comunicação, lotada no Gabinete 
do Secretário, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao 
Triênio de 07.01.2010 a 06.01.2013.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.07.2022 a 30.07.2022, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 27.05.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 612 DE 23 DE MAIO DE 2022- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
2022/524916.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
o servidor WELLINGTON CALDAS DO CARMO, matrícula nº. 57190353/1, 
cargo de Enfermeiro, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado na Uni-
dade de Reabilitação - Psicossocial com atuação na Referência Estadual de 
Tuberculose, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 16.10.2010 a 15.10.2013.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 16.06.2022 a 15.07.2022, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 23705.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 527 DE 17 DE MAIO DE 2022 - GDV/DGTES.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
2022/373255.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora MARLUCIA OLIVEIRA LUZ, matrícula nº. 5897422/1, ocupante do 
cargo de Odontólogo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Di-
visão de Saúde Bucal, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente 
ao Triênio de 17/02/2015 A 16/02/2018.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 04/07/2022 A 02/08/2022, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 27.05.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 626 DE 24 DE MAIO DE 2022 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada no 
DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº 2022/398299.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora MICHELE MONTEIRO 
SOUSA, matrícula nº. 5857899/2, ocupante do cargo de Enfermeiro, Regime 
Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Diretoria de Desenvolvimento 
das Redes Assistenciais, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida 
através da PORTARIA Nº 1.202 de 20/10/2020, publicada no Diário Oficial 
do Estado do Pará n°. 34.389 de 28/10/2020, correspondente ao Triênio 
de 10/03/2011 a 09/03/2014, no período de 04/07/2022 a 02/08/2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 27.05.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 805686

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 644 DE 27 DE MAIO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57228162/1 LUCIRENE MOREIRA DOS SANTOS TECNICO DE ENFER-
MAGEM

24/01/2022 a 
07/02/2022

89706 – 
08/05/2022

54182565/3 ANDRE LUIS QUEIROZ ENFERMEIRO 01/02/2022 a 
04/02/2022

89468 – 
08/05/2022

54182565/3 ANDRE LUIS QUEIROZ ENFERMEIRO 29/01/2022 a 
31/01/2022

89700 – 
08/05/2022

5121515/1 ANGELA MARIA RIBEIRO DIAS AUXILIAR DE SAÚDE 05/05/2022 a 
31/05/2022

90107 – 
16/05/2022

6085180/3 ELZA TEIXEIRA FARIAS AUXILIAR DE SAÚDE 28/04/2022 a 
25/08/2022

89871 – 
11/05/2022

54191741/1 JOISIANI FERREIRA SOUSA ASSISTENTE SOCIAL 08/03/2022 a 
06/04/2022

89945 – 
12/05/2022

5414296/4 MARA HELENA FRANCO MEIRELES SANTOS FISIOTERAPEUTA 21/03/2022 a 
18/07/2022

89528 – 
05/05/2022

2038757/1 MARIA DE JESUS DA FONSECA CARDOSO CONSULTOR JURÍDI-
CO DO ESTADO

02/04/2022 a 
28/09/2022

89916 – 
12/05/2022

54193552/1 NEURACI MACIEL GONCALVES DIAS AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

30/03/2022 a 
28/04/2022

90067 – 
16/05/2022

57195838/1 PRISCILA DE AGUIAR VIEIRA AGENTE DE POR-
TARIA

09/05/2022 a 
07/06/2022

90181 – 
18/05/2022

5096081/1 ROSIRENE SILVA SOUZA AGENTE DE SAUDE 25/02/2022 a 
25/05/2022

89922 – 
12/05/2022

5357667/2 SANDRA HELENA GOMES PSICÓLOGO 25/04/2022 a 
24/05/2022

90105 – 
16/05/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27/05/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA COLETIVA Nº 645 DE 27 DE MAIO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde - Prorrogação, aos servido-
res abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57224623/1 REJANE GONCALVES DE FARIAS AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

16/05/2022 a 
14/07/2022

90434 – 
23/05/2022

5218691/1 ELZA CARVALHO DE CASTRO ASSISTENTE SOCIAL 06/10/2021 a 
09/11/2021

80913 – 
15/03/2022

5913089/1 RAIMUNDO SANTANA DE CARVALHO AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

15/04/2022 a 
29/04/2022

89917 – 
12/05/2022

54189429/1 WANDA CRISTINA DE LIMA BRONZE COELHO MEDICO 04/12/2021 a 
01/06/2022

89561 – 
04/05/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27/05/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 805604

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 112 DE 27 DE MAIO DE 2022.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho 
de 2020 no DOE nº 34.272, e PORTARIA Nº 335 de 03 de julho de 2020 
publicado em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870 de 04 de outu-
bro de 2013 a Cláusula Nona do Contrato nº 063/2021(HOSPITAL SANTA 
MARIA DE ANANINDEUA LTDA) e os autos do Processo n° 2022/480341;
R E S O L V E: Revogar a designação da servidora LAYSE CHRISTINE 
MARTINS SENA DERZE FERREIRA, matrícula nº 57190384/3, nomeada 
através da PORTARIA Nº 255 de 15/09/2021, publicada no DOE de 
16/09/2021, devido a mesma não ter mais vínculo funcional com a SESPA; 
Designar em substituição a servidora PATRICIA DE SOUZA CORREA, 
matrícula 5687519/1, lotada no 1ºCRS/SESPA para compor a Comissão de 
Fiscalização com a Enfermeira DENISE HELENA RODRIGUES, matrícula nº 
5719603/2 lotada no 1º CRS/SESPA e DIANA PINTO ROCHA DE OLIVEIRA, 
Enfermeira/Gerente de Faturamento com Lotação em Contas Médicas do 
EAS (Hospital Santa Maria de Ananindeua), e assim acompanhar, controlar 
e fiscalizar o contrato 063/2021, bem como pelo atesto dos documentos 
de despesa, quando comprovada a fiel e correta execução do objeto 
contratado, para fins de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando todos 
os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA - ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 805455

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 027/2017- 
PROCESSO: 2016/260510 e anexos.

PARTES: SESPA E  ALLIANCE SERVIÇOS LTDA-EPP
DO OBJETO: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato nº.027/2017, por mais 12 (doze) meses, bem como, 
acrescentar na ocupação do imóvel, além do CEREST, o acervo do arquivo 
geral e Conselho Estadual de Saúde como citado seq. 65 e 76 do processo 
2016.260510 e reajuste do valor do Contrato.
DA VIGÊNCIA: Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato nº 027/2017, 
por mais 12 (doze meses), a contar de 11/08/2022 à 10/08/2023.


